
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34088 17Segunda-feira, 13 DE JANEIRO DE 2020

RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
3156176-1 CARLOS ALBERTO GARCIA FARIAS 16.09.1985 a 15.09.1986 01.04.2020 a 30.04.2020
3156176-1 CARLOS ALBERTO GARCIA FARIAS 16.09.1986 a 15.09.1987 01.06.2020 a 30.06.2020

 
OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2019/525546
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.01.2020.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 513990
PORTARIA N.º 100 DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ELIZANGELA 
TAPAJOS DE SOUZA, Id. Funcional nº 5901207-1, ocupante do cargo de 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 9º Centro Regional de Saúde - San-
tarém, no período de 02 de Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 11 de julho de 2018 a 10 de Julho de 
2019, concedidas através da Portaria Coletiva nº 1049/ 31.10.2019, publi-
cado no DOE nº 34.025/01.11.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.01.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 514007

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 919, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta 
o acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial 
Art. 61; CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE: DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1º - DESIGNAR o Servidor RAUL DE PAULA MELO, Matrícula N° 
55586305/1, ocupante de Cargo Agente Administrativo/Cargo Comissio-
nado, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão/ 
Entidade, às atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade 
de Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais 
e constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto 
Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis, com 
efeitos retroativos à 02/01/2019.
Art. 2º- Revogam-se às disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27 de 
dezembro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 514069

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº  19 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

CONCEDER  ao servidor JOSÉ MARIA NAHUM SENA,  Id. Funcional  nº 
5118638/1,  ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado na Unida-
de Mista  de Acará – 2º CRS,  30 (trinta) dias  de Licença Prêmio no 
período 02.12.2019 a 31.12.2019, referente ao triênio de 15.08.2011 a 
14.08.2015.

PORTARIA Nº  20 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER  ao servidor SEBASTIÃO JÁCOME DE LIMA,  Id. Funcional  nº 
5132118/1,  ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no Centro de Saú-
de de Americano – 2º CRS,  60 (sessenta) dias  de Licença Prêmio no 
período 01.01.2020 a 29.02.2020, referente ao triênio de 01.06.2008 a 
31.05.2011.

PORTARIA Nº  21 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019
DETERMINAR  a servidora GIZELI DA SILVA GOMES,  Id. Funcional  nº 
57206413/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no 2º 
Centro Regional de Saúde- Santa Izabel do Pará, 30 (trinta) dias  de Licen-

ça Prêmio no período de 06 de Janeiro de 2020 a 04 de fevereiro de 2020, 
referente ao triênio de 23 de outubro de 2011 a 22 de  outubro de 2014, 
que foram concedidas através da Portaria nº 06/19.03.2015.
PORTARIA Nº  20 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER  a servidora MARIA APARECIDA DA SILVA MULATINHO PEREI-
RA,  Id. Funcional  nº 57196500/2 ,  ocupante do cargo de  Enfermeira, 
lotada no 2º Centro Regional de Saúde- Santa Izabel do Pará,  30 (trinta) 
dias  de Licença Prêmio no período 16.01.2020 a 14.02.2020, referente ao 
triênio de 19.05.2014 a 18.05.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, EM 27.12.2019
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATO
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 514012

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 001 DE 08 DE JANEIRO DE 2020, PU-
BLICAÇÃO Nº 513298, PUBLICADA NO DOE Nº34084, NO DIA 09 DE 
JANEIRO DE 2020, PAG.18
ONDE SE LÊ: Art. 1º - DESIGNAR, em substituição a servidora ANTONIA 
CECILIA DE SOUZA LIMA, matricula nº5896306, nomeada por meio da 
Portaria nº163 de 2012, publicada no DOE Nº 32.192 do dia 05 de Julho de 
2012, para atuar como AGENTE PUBLICO DE CONTROLE INTERNO, deste 
5º Centro Regional de Saúde.
LEIA-SE: Art. 1º - DESTITUIR, a servidora ANTONIA CECILIA DE SOU-
ZA LIMA, matricula nº5896306, Designada por meio da Portaria nº163 de 
2012, publicada no DOE Nº 32.192 do dia 05 de Julho de 2012, para atuar 
como AGENTE PUBLICO DE CONTROLE INTERNO, deste 5º Centro Regional 
de Saúde.

Protocolo: 513874

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 001 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.
Nome: Ellen Cristina Santana da Silva.
Cargo: Chefe da DAF
Matrícula/Siape: 5945950-1.
CPF: 006.732.402-90
Nome: Anneth da Silva Matos.
Cargo: Auxiliar de Informática.
Matrícula/Siape: 5187826-1.
CPF: 328.348.702-25.
Nome: Leide Augusto da Silva Gama
Cargo: Agente de Saúde
Matrícula/Siape: 0113077-1
CPF: 177.870.412.34
Período: 13 a 18.01.2020
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém
Objetivo: Tratar de assuntos referentes a este 12º CRS/SESPA/ENDEMIAS, 
sobre a Gestão Orçamentária/ fi nanceira/ 2020, junto ao GT – Orçamento 
/ FES - Fundo Estadual de Saúde, bem como realizar a conferência entrega 
do 1º QDQQ/ 2020 e tratar de assuntos a Contabilidade do Nível Central/
SESPA
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Camara

Protocolo: 513957
PORTARIA Nº 004 DE 10 DE JANEIRO DE 2020

Nome: João Wanderley Silva Oliveira.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498903.
CPF: 234.667.902-04.
Período: 14 à 16.01.2020.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Tucuruí
Objetivo: Visita técnica na UNACON  de Tucuruí, com secretário  municipal 
de Saúde da Região Araguaia
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 513973


